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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования определяется одновременно
несколькими тенденциями современной гуманитаристики. Первой из них
является возросший очевидным образом интерес научного сообщества к
жизнеописаниям ученых. Этот интерес отразился в рассуждениях о
постижении истории через личность ученого (к примеру, Д. Леви, А. Лавджой,
Л. П. Репина), в появлении биографических серий и увеличении количества
самостоятельных изданий этого характера, в междисциплинарном подходе к
культурному феномену биографии ученого. Произведения данного жанра
позволяют как можно детальнее осветить особенности жизни и деятельности
отдельного человека и рассмотреть проблематику взаимовлияния,
возникающего между ним и конкретно-историческим периодом. Поэтому
возрастающий научный интерес обоснован как спецификой жизнеописания в
целом (его высоким уровнем культурной значимости и широкими
исследовательскими возможностями), так и начавшейся динамикой
закономерностей самого жанра биографии. В этом состоит вторая тенденция
современности: жанр биографии ученого претерпевает существенные
трансформации, воплощаемые текстуально. Как отмечает в своей работе И. В.
Голубович, новый виток в развитии биографии связан со «сменой
концептуальных оснований, переориентацией на интерпретативные стратегии,
концентрацией внимания на уровне субъективно-личностных значений и
смыслов, которые организуют биографические практики»1.

Жизнеописание ученого, представляемое в качестве текстовой модели,
сегодня показывает новые элементы: значительное снижение сциентизма в
повествовании, в описании событий и фактов жизни героя; наличие
рефлексивных рассуждений со стороны самого биографа, которые
обусловливают возможность создания психологического портрета персоны
исследователя; складывание и совершенствование нарративного стиля в
произведении такого жанра.

Упоминание о текстуальности жизнеописания ученого обращает к
третьей тенденции: повышение научного интереса (как движущей силы
исследовательского мотива) к герменевтике, уже длительный период времени
имеющей статус самостоятельной философской сферы познания. Осмысление
(понимание, толкование, объяснение) указанных изменений в текстуальной
модели биографии ученого отличается высокой степенью актуальности –
метод герменевтики может стать объединяющим элементом всей структуры
современного жизнеописания. Герменевтический фундамент позволяет
выстроить интердисциплинарную концепцию, которая предлагает
аналитическое обобщение и понимание основных трансформаций текста и
жанра биографии ученого. Иными словами, герменевтическое осмысление

1Голубович И. В. Биография как социокультурный феномен: методология анализа в гуманитарном знании //
Філософська думка. 2008. № 4. С. 123.
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текстуально-культурного пространства биографии исследователя
осуществляется в двух направлениях: при создании нового текста
жизнеописания (в процессе работы с источниковой базой, реконструкции
событий, рефлексии над индивидуальностью ученого) и при интерпретации
современных (созданных в наши дни) текстов жизнеописаний. Важно
добавить, что, двигаясь во втором направлении, мы получаем возможность
наиболее детального анализа происходящих перемен в текстуальности
биографии ученого.

В исследовательский авангард выдвигаются следующие феномены:
событийность и темпоральность жизнеописания, нарративно-дискурсивная
система повествования, проблема заострения авторской рефлексии,
биографический диалог и полилог. Эти феномены актуализируют
постмодернистские аспекты интерсубъектности и интертекстуальности, что
приводит к рассмотрению главной черты биографии – ее методологической
междисциплинарности. В свою очередь, такое утверждение позволяет
анализировать и осмысливать текст биографии ученого в разных векторах
гуманитаристики, воспринимая его как необычное и постоянно
развивающееся культурное пространство. В процессе осмысления новых
элементов современной текстуальной модели биографии становится
очевидной высокая ценность герменевтического и интеллектуально-
исторического методов – такой «деловой союз» выводит на первый план
сопоставимость интерпретации и исторического анализа в векторе
персонологии.

Культурно-рефлексивный опыт наших дней пополняется явлением
текстуальности биографии ученого, детальное рассмотрение которого
предполагает анализ роли личности исследователя в истории открытий,
проблемы взаимовлияния между персоной и эпохой, персоной и социумом. В
результате актуальными становятся: проблема самотрансцендирования
ученого, развитие биографического сознания конкретно-исторического
периода, интерпретационные поиски.

При этом весьма ценен вопрос о герменевтизации гуманитаристики:
появляется знаковая фигура человека интерпретирующего, благодаря которой
можно наблюдать усложнение аспекта субъектности и усиление
интердисциплинарных связей, осуществить обращение к биографической
герменевтике, суть которой заключается в «возможности понимания,
интерпретации жизненного пути личности в контексте истории и культуры.
Биографический жанр получает новый импульс создания персональной
истории, в которой воспроизводится диалог между особенностями духовного
мира личности, другими людьми и культурами. Успешность диалога
становится показателем взаимопонимания людей»2. Комментируя цитату,
отметим, что Современное жизнеописание – это яркая возможность

2Иконникова С. Н. Биографика как часть исторической культурологии // Вестник Санкт-Петербургского
государственного университета культуры и искусств. 2012. Вып. № 2. С. 8.
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установления методологического союза между персональной историей,
психологией и философией, который поддается культурно-герменевтическому
анализу, что в целом подтверждает состоявшийся «сдвиг
гуманитаристической парадигмы» (Г.Л. Тульчинский). Биография ученого в
наши дни обретает новые жанрово-текстуальные закономерности, становясь
интердисциплинарым исследованием.

Итоговая тенденция гуманитаристики настоящего времени – это
выдвижение исследовательских выводов в практическую сферу. Сегодня
социум и наука пребывают в состоянии перехода от пост- к метамодерну, что
становится весьма перспективной основой для обновленных биографических
произведений. В современном жизнеописании внимание может
останавливаться на внутренних импульсах и мотивах героя, на его опыте
самоактуализации, что особенно важно для жизни и деятельности ученого. В
результате современная биография исследователя становится более
востребованной, и задача автора – осуществить ее выход к широкой
читательской публике, пройдя путем рассмотрения жизненных решений героя,
сложностей научного поиска и достижения открытий. При этом весьма
ценным становится выявление соотношения индивидуального и
коллективного начал, т.е. взаимозависимость между обществом и личностью
исследователя, что постепенно входит в круг задач биографа. «Биография
выступает в качестве визитной карточки жизненного мира»3, что прямо
указывает на ее социальную адаптированность и необходимость повышения
уровня востребованности произведений этого жанра в обществе. Также
постепенный переход к метамодернистскому культурному мышлению
обусловливает снижение степени онтологической немоты, весьма характерной
для периода постмодерна. Использование герменевтических методов не
только в анализе текстуальности жизнеописания, но и в обращении к субъекту
деятельности является качественным противовесом уже уходящему кризису
индивидуальности.

Таким образом, герменевтическое осмысление особенностей
современной биографии ученого может повлиять на ее оформление в качестве
современной рефлексивно-когнитивной практики рассуждений о персоне
исследователя. Герменевтический метод может соединить и, соответственно,
осмыслить основные теоретико-практические линии, намечаемые сегодня в
тексте жизнеописания ученого. Эти линии прочерчиваются только в
настоящее время, что дополнительно доказывает актуальность данного
исследования: возможность проанализировать происходящие трансформации
с герменевтических позиций представляется достаточно ценной.

Степень научной разработанности темы. Концепция данного
исследования представляет собой особую систему обобщений и
умозаключений, в которой определенным образом взаимосвязаны три

3Кожевников С. Б. Социум в структурах жизненного мира: методологический инструментарий исследования
// Социологический журнал. 2008. № 2. С. 18-19.
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феномена, или три сферы гуманитарного познания: биография ученого,
герменевтика, интеллектуальная и персональная история. Поэтому в рамках
данного раздела введения важно проанализировать движение гуманитарной
мысли в направлении объединения этих феноменов, т.е. установления
выраженного интереса научного сообщества к герменевтическому
осмыслению биографии исследователя.

Начало прошлого века ознаменовалось повышением исследовательского
внимания к жанру биографии, что открыло дорогу к осмыслению разных его
аспектов и закономерностей, динамики и методологический оснований.
Именно тогда в Оксфордском словаре появилось общее определение
биографии — это «история жизни индивидуальных людей, жанр
литературы»4. С течением времени исследовательский процесс пополнился
новыми выводами и гипотезами, и сегодня выведено новое определение:
«Биография есть воссоздание человека, каким он был в действительности»5.
Сам биографический жанр стал формироваться еще в эпоху античности, о чем
свидетельствуют имена АристоксенаТарентейского и Плутарха, однако в
качестве объекта исследований биография, а тем более биография ученого,
стала проявлять себя, как мы уже упомянули, только в начале XX в.
Исследование этого явления быстро обрело междисциплинарный характер:
вопросом сущности биографического жанра, биографического письма

[…]

которое актуализирует историко-культурную и культургерменевтическую
необходимость работы над жизнеописанием ученого. Иными словами, во-
первых, мы получаем биографическую интерпретацию ценностей субъекта
деятельности, а во-вторых — восстанавливаем факт бесконечного
взаимовлияния истории, общества и личности.

Раскрываемый процесс герменевтической работы с биографией ученого
представлен автором диссертации в образе спирали понимания. В
герменевтической спирали понимания интерпретация детализирует все
возможные и существующие каузальные диады и триады, бытующие в самом
тексте и между его субъектами. Здесь можно говорить не только о
герменевтическом понимании, но и о переживании биографического текста:
такой характер приобретает общий интерпретационный процесс работы с
произведением. Историко-герменевтическая модель создания и понимания
современной биографии не просто сообщает о фактах жизненного пути
ученого, но верна интерпретации и рефлексии над его жизненным миром.
Спираль понимания биографии ученого не завершается в буквальном смысле
— герменевтическое вопрошание останавливается, когда заканчивается само
жизнеописание, но процесс постановки новых вопросов всегда может быть
возобновлен.

Движение по герменевтической спирали понимания дает возможность
последовательно понять несколько феноменов:

1. Другости и Другого, который не только философичен, но и
психологичен. Фигура Другого также диалогична, поскольку сам диалог в
биографическом мире культур-экзистенциален.

2. интертекстуальности, которая в биографии ученого обусловливает
появление фигуры интерпретатора и многомерной фигуры читателя.

3. субъектности и интерсубъектности, т.к. биографияявляется
качественным иллюстратором жизненного мира — причем, как самого героя,
так и автора-биографа.

4. коммуникации, устанавливающей факт корреляции между
интерсубъективностью и феноменологической интенциональностью, т.е.
глубоким осмыслением мотивов деятельности ученого (субъекта сознания),
его мироотношения и жизненных установок.

В результате можно говорить о существовании биографического
мышления, т.к. предлагаемая спираль понимания представляет собой общий
процесс вопрошания: психолого-феноменологический дискурс становится
основой критической рефлексии (Ж.В. Герасимова), а историко-философский
дискурс способствует экстерналистско-интерналистскому равновесию. Таким
образом, этот дискурс может представлять собой пример трансцендентального
сознания бытия как экзистенциального диалога человека и мира, ученого и
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общества «для со-бытия и осуществления акта события»16. В рамках
биографии ученого он провоцирует философскую рефлексию — так же, как
исторический дискурс провоцирует эпистемологическую историю. Учитывая
постмодернистский контекст исследования, добавим, что дискурс биографии и
спирали ее понимания интердисциплинарен, межкультурен, аналитичен и
эстетичен. Именно в этом дискурсе пробуждается уже упоминаемая
интертекстуальность и интерсубъектность биографии ученого.

Герменевтическая традиция онтологизации исторического факта и
происходящего в настоящем времени может стать итогом общего движения по
понятийной спирали. Онтологизация исторического факта вновь приводит к
идее научно-биографического дискурса, состоящего из прагматических и
коммуникативно-риторических аспектов (философский дискурс К. Апеля), из
трансцендентных (М. Мамардашвили) и из общеисторических (В. Дильтей, М.
Мерло-Понти).При этом исключительно научным современное
жизнеописание известного исследователя уже не является: герменевтизация
самого его текста необходима в качестве моста, объединяющего научность и
художественность для данного пространства мысли и творчества.

Итогом данного раздела служит вывод о том, что современная
биография ученого должна отвечать запросам широкой читательской публики:
выстраивается феномен онтотрансцензуса реального мира, т.к. необходимо
говорить о возможности герменевтизации жизненных событий субъекта
науки. Иными словами, герменевтический метод работы с текстом
жизнеописания открывает выход на практическое поле деятельности:
постмодернистская философия постепенно уступает место философии
экспериментальной.

Третий раздел «Пути применения герменевтического метода в
работе с текстом жизнеописания ученого» имеет практический характер и
включает в себя две части. Первая часть представляет собой опыт
герменевтического анализа биографии (выбрана книга Е. Матонина «Никола
Тесла»). Проведение анализа на основе выявленного ранее алгоритма
осуществляется как можно более полноценно – с целью практической
апробации данного алгоритма и демонстрации возможностей
герменевтического метода осмысления указанного текста. Таким образом,
анализ книги представляет собой движение по герменевтической спирали
понимания, суть которого рассматривалась в 3 главе и является основой
разработанного алгоритма.

Вторая часть третьего раздела является сжатым герменевтическим
опытом конструирования биографии (выбранная персона – И.С. Кон). Выбор
персоны обусловливался интересом автора диссертации к жизни и трудам И.С.
Кона: сфера его научных интересов отличается масштабностью и включает в
себя рассуждения о биографии, а особенности мировоззрения – необычностью

16Герасимова Ж. В. Научный и философский дискурсы как актуальные формы рационально-рефлексивного
сознания человека // Вестник Челябинского государственного университета. 2009. Вып. № 29. С. 79.
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суждений и философских выводов. Предложенный алгоритм составления
биографического текста основывался на принципе герменевтической логики и
герменевтической рефлексии в отношении личности ученого, его
исследовательского выбора и психологических связей между разными
сферами жизни.

В заключении подводятся основные выводы об особенностях
современной научной биографии исследователя, осмысливаемой в
герменевтическом векторе. Наиболее заметным образом здесь выявляется
феномен культургерменевтики, воспринимаемый в качестве общего вывода
состоявшегося анализа трансформаций биографического текстуального
пространства. Главным итогом исследования, представленного как движение
по герменевтической спирали понимания, стало раскрытие таких
специфических явлений, как биографическая рефлексивная история,
интерпретация персональной истории, человек интерпретирующий,
сохранение культурной преемственности и исторической иллюстративности
биографии ученого, интерсубъективность и коммуникативность
жизнеописания.
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