ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Николаевой Анастасии Борисовны «Текстуально-культурное пространство современной биографии ученого в герменевтическом осмыслении», представленной на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры

В диссертационной работе исследуется актуальная тема, акцентирующая необходимость и своевременность использования герменевтического подхода при осмыслении и создании текста биографии ученого. Данный подход способен создать надежные условия для обновления жанра, в целом, и произведения, в частности, применительно к биографии ученого, поскольку предполагает перенос внимания автора и читателя на постижение своеобразия личности главного героя, что потребует от биографа значительных поисковых усилий.

Автор диссертации утверждает, что практическая направленность герменевтического подхода окажется в этом случае наиболее действенной. Используя рефлексию, интерпретацию, понимание и иные герменевтические процедуры в работе с текстом, повышая степень нарративности стиля повествования, биограф может достичь необходимых для настоящего времени результатов:

1. Создать социально-психологический портрет ученого, который иллюстрирует как постановку и достижение масштабных целей, так и особенности жизненного (личного) выбора;
2. Обозначить и реализовать условия для поддержания читательского интереса к личности ученого, расширения читательской аудитории;
3. Обусловить появлением нового биографического произведения связь индивидуального и коллективного, героя и читателя, автора и героя.

Автор диссертации считает, что переход к метамодерну влияет на переход к экспериментальной философии, и это может стать новым методологическим поворотом в современной гуманитаристике. Качественной иллюстрацией такого поворота и становится текст жизнеописания ученого.

Жанровая практика современной биографии, по мнению диссертанта, нацелена на открытие и осмысление мотивационных потенциалов ценностно-мировоззренческой системы и интеллектуальных ресурсов ученого. Эти аспекты транслируют ситуацию самотрансцендирования ученого, т.е. его выхода за пределы собственной персоны посредством совершения открытий и исследований, представляющих ценность для общества.

В первой главе утверждается положение о необходимости междисциплинарного подхода к исследованию биографии ученого. Текст жизнеописания является областью философско-герменевтических изысканий, что приводит автора к рассуждению о смежных понятиях: текстуальности, реконструкции, фигуре Другого, проблеме нарратива и дискурса, авторской субъектности.

Во второй главе подробно исследуются герменевтические методы интерпретации и рефлексии, выявляется роль процессов вопрошания, культурно-экзистенциального диалога, эстетизации современного текста жизнеописания. Делается вывод о том, что текстуальность биографии отличается высокой степенью «непредсказуемости»: постмодернистская эстетизация, интерпретационно-рефлексивные линии усложняются благодаря включению в произведение нарративного стиля и авторских рассуждений. Когитальность биографии выражается в историко-герменевтической логике реконструкции и «вчувствовании» в жизненный мир исследователя.

В третьей главе Николаева А.Б. обосновывает причины применения герменевтического метода в работе с текстом жизнеописания ученого, среди которых особо хочется отметить появление человека интерпретирующего и универсализацию герменевтики как самостоятельной исследовательской сферы. Герменевтический круг становится основой онто-культурной спирали понимания текста биографии ученого, и движение по этой спирали осуществляется как в процессе создания произведения, так и в процессе его интерпретации.

Примененные в исследовании подходы и методы адекватны поставленной цели и задачам, выстроенная система аргументов и обоснований обуславливает научную новизну диссертации. Представленная концепция может в дальнейшем стать мощной базой для культурологических штудий с учетом наступления этапа метамодерна.

Вместе с общей положительной оценкой диссертационной работы считаем правомерным обратить внимание автора на методологическое замечание: определение объекта и предмета исследования должно предварять формулирование цели и задач, ибо, как нам представляется, сначала фиксируется «что» изучаем, а затем - «с какой целью» изучаем. Высказанное замечание не меняет общего позитивного впечатления о диссертационном исследовании, выполненном Николаевой А.Б.

Автореферат отражает в полной мере сделанные диссертантом выводы и характеризует специфику концепции. Диссертационное исследование «Текстуально-культурное пространство современной биографии ученого в герменевтическом осмыслении» отвечает критериям, указанным в разделе II «Положения о присуждении ученых степеней», параграфы 9-11, 13-14, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции от 11.09.2021 г.), а его автор заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры.

Профессор кафедры истории, права и гуманитарных дисциплин
Северо-Кавказский институт-филиал ФГБОУ ВО «Российская академия
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской
Федерации»,

доктор философских наук, доцент

Мулляр Лилия Анатольевна

E-mail: mullyar@mail.ru

адрес: Ставропольский край, г. Пятигорск, пр. Кирова, 43/45

Телефон: +7 (8793) 33 26 29

Сайт: <https://ski.ranepa.ru/about/kontakty.php>

удостоверяю

Ведущий специалист по персоналу

Handwritten signature

С.А. Мирзаян

" 25 " *май* 2022 г.

Handwritten signature Л.А. Мулляр